
 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGADELEGADELEGADELEGATOTOTOTO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 1 

 

ORDINANZA  N.  7  DEL 29 dicembre 2008   

 

 
Oggetto: Programma del Commissario delegato per l’emergenza alluvione in Sardegna del 

22.10.2008. 
 

1° stralcio attuativo 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DEL 22.10.2008 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31.10.2008 con il quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 5, comma 1 della Legge 24.02.1992, n. 225, è stato dichiarato, sino al 

31.10.2009, lo stato di emergenza in Sardegna nel territorio della provincia di Cagliari per gli 

eventi alluvionali del 22 ottobre 2008; 

 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31.10.2008 con la quale il 

Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario delegato 

per il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi alluvionali predetti; 

 

VISTA l’Ordinanza Ordinanza del Commissario Delegato n. 5 del 11 dicembre 2008 con cui, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 

31.10.2008, sono stati individuati i seguenti Comuni danneggiati dall’evento calamitoso 

verificatosi il giorno 22.10.2008: Assemini, Cagliari, Capoterra, Elmas, Monserrato, Quartu 

S.Elena, Quartucciu, Selargius, Sestu; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 57/2 del 23.10.2008 con la quale è stato destinato, 

per far fronte ai primi interventi urgenti per il ripristino delle infrastrutture e delle condizioni di 

sicurezza nelle aree interessate, l’importo di euro 6.400.000,00; 

 

ATTESO che, con Ordinanza n. 2 del 10.11.2008, il Commissario Delegato, ha vincolato, ai sensi dell’art.  



 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGADELEGADELEGADELEGATOTOTOTO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 2 

9 comma 2 dell’OPCM n° 3711/2008, le predette risorse finanziarie regionali pari a euro 

6.400.000,00 per la realizzazione dei seguenti interventi: 

- euro 5.000.000,00 per la realizzazione degli interventi urgenti di ripristino delle reti idriche e  

fognarie nel Comune di Capoterra e per gli altri ed analoghi interventi nei comuni 

danneggiati dall’alluvione del 22.10.2008 con attribuzione del predetto finanziamento ad 

Abbanoa S.p.A gestore del servizio idrico integrato della Sardegna; 

- euro 1.400.000,00 per gli interventi urgenti di manutenzione straordinaria della viabilità e 

degli alvei dei corsi d’acqua e le opere di prevenzione dei rischi idrogeologici ed idraulici 

individuando come soggetto attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’OPCM 3711/08, il 

Servizio del Genio Civile di Cagliari dell’Assessorato Regionale dei LLPP; 

 

ATTESO che, per quanto riguarda lo stanziamento assegnato all’Assessorato dei Lavori Pubblici, la 

predetta ordinanza n. 2/08 dispone, all’art. 2, comma 4, che l’Agenzia del distretto idrografico 

della Sardegna, d’intesa con la direzione generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici 

provveda alla definizione e presentazione al Commissario del piano dei primi e più urgenti 

interventi di manutenzione straordinaria degli alvei dei corsi d’acqua e delle opere di 

prevenzione dei rischi idrogeologici e idraulici relativi al rio S. Girolamo; 

 

VISTA la nota del Servizio del Genio Civile di Cagliari all’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 

prot. n° 57094 del 9.12.2008 con la quale viene proposto il piano dei primi e più urgenti 

interventi e la nota dell’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna n. 569 del 23.12.2008 

con la quale si esprime l’intesa su detto programma; 

 

ATTESO che la predetta nota dell’Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna propone, in accordo 

con il Servizio del Genio Civile, l’individuazione del Consorzio di Bonifica della Sardegna 

Meridionale quale soggetto attuatore per gli interventi di ripristino e funzionalità idraulica 

nell’area urbana di Capoterra, essendo integrati e connessi con i lavori già realizzati o in corso 

di realizzazione da parte del CBSM nell’area urbana di Capoterra a seguito dell’alluvione del 

1999, e propone, inoltre, che per l’asta del rio S. Girolamo venga confermato quale soggetto 

attuatore il Servizio del Genio Civile di Cagliari, che ha già avviato in tale area i primi lavori 

urgenti; 

 

ORDINA 

Art.1 

1. E’ approvato, quale 1° stralcio attuativo del Programma Commissariale di interventi, l’elenco dei 
seguenti interventi: 



 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGADELEGADELEGADELEGATOTOTOTO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 3 

Comune Opere da eseguire Importo in Euro 

Capoterra Lavori integrativi per il ripristino ed il miglioramento 
della funzionalità idraulica delle opere di riassetto 
idraulico dell’area urbana di Capoterra 

1.100.000,00 

Capoterra Primo intervento di ripristino delle opere di difesa 
idraulica in corrispondenza della confluenza tra il 
Rio S. Girolamo ed il Rio Masoni Ollastu 

300.000,00 

 TOTALE 1.400.000,00 

 

2. Gli interventi di cui al precedente articolo sono finanziati con le risorse vincolate nel bilancio 
regionale, ai sensi dell’art. 9, comma 2 dell’Ordinanza dell’OPCM 3711/08, con ordinanza n. 2 del 
10.11.2008. Dette risorse, stanziate in conto U.P.B. S04.03.004 – Cap. SC04.0367, qualora non 
impegnate entro l’esercizio 2008, in deroga all’articolo 60 della L.R. 11/2006, permangono nel conto 
dei residui, per essere utilizzate nell’esercizio successivo per la realizzazione dei predetti interventi 
emergenziali urgenti ed indifferibili. 

 
 
 
 

Art.2 

 
1) Il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale è individuato quale soggetto attuatore, ai sensi per 

gli effetti di cui all’art. 1, comma 2 dell’OPCM 3711 del 31.10.2008, dell’intervento “Lavori integrativi 
per il ripristino ed il miglioramento della funzionalità idraulica delle opere di riassetto idraulico 
dell’area urbana di Capoterra”; 

2) Il Servizio del Genio Civile di Cagliari dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, provvederà 
all’adozione degli atti necessari per l’erogazione al Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale 
delle risorse regionali vincolate per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

3) Il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale provvederà, in qualità di soggetto attuatore, alla 
realizzazione dell’intervento “Lavori integrativi per il ripristino ed il miglioramento della funzionalità 
idraulica delle opere di riassetto idraulico dell’area urbana di Capoterra”, secondo le seguenti 
indicazioni e direttive 

a) predisposizione, entro 30 giorni dalla data della presente ordinanza, del progetto preliminare per 
l’appalto che verrà approvato dal Commissario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 2, 
dell’OPCM 3711/08, previa acquisizione di parere tecnico da parte del servizio del Genio Civile di 
Cagliari. Il capitolato d’appalto dovrà espressamente prevedere il divieto di ricorso a procedure 
arbitrali nel caso di contenzioso; 

b) espletamento delle gare d’appalto, sulla base del progetto preliminare, per l’affidamento della 
progettazione definitiva-esecutiva e dei lavori con le procedure d’urgenza previste dalla normativa 
vigente, prevedendo apposita premialità per l’anticipata conclusione dei lavori, ovvero con procedure 
derogatorie previa richiesta motivata di ricorso alle deroghe previste dall’art. 8 dell’OPCM 3711/08; 

c) espletamento  della  attività   tecnico-amministrative   per   l’emissione   degli  atti  del   procedimento  



 

 

COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO COMMISSARIO DELEGADELEGADELEGADELEGATOTOTOTO PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALL PER L’EMERGENZA ALLUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DUVIONE IN SARDEGNA DEL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008EL 22 OTTOBRE 2008    

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2008 
Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3711 del 31 ottobre 2008 

 

 

 4 

espropriativo e per le occupazioni d’urgenza eventualmente necessarie per l’esecuzione degli 
interventi 

d) svolgimento delle ulteriori attività connesse alla realizzazione dei lavori (direzione lavori, collaudo 
ecc.) che potranno essere definite con maggior dettaglio in sede di approvazione del progetto. 

 
 
 

Art.2 

1) Il Servizio del Genio Civile di Cagliari dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici è incaricato, quale 
soggetto attuatore già individuato con ordinanza n. 2 del 10.11.2008, della realizzazione dei lavori di 
“Primo intervento di ripristino delle opere di difesa idraulica in corrispondenza della confluenza 
tra il Rio S. Girolamo ed il Rio Masoni Ollastu”, secondo le indicazione e direttive di cui all’Ordinanza 
n. 2 del 10.11.2008. 

 
 
 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. 
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24/02/1992 n. 225, e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Sardegna, parte II. 

 
F.to Il Commissario Delegato 

Carlo Mannoni 


